
 

AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

NOTEIKUMI Nr. 2024/127 

 

APSTIPRINĀTI  

ar Aizkraukles novada domes  

2024. gada 19. decembra sēdes  

lēmumu Nr. 907 

 (protokols Nr. 20.,.11.p.) 
 

AIZKRAUKLES NOVADA  

PĻAVIŅU PILSĒTAS ZAĻĀ TIRGUS NOTEIKUMI  

 
Izdoti, pamatojoties uz Pašvaldību likuma  

50.panta pirmo daļu, 

Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumiem Nr.440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas 

saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 

 

I. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

1.  Tirdzniecības vieta: Pļaviņu pilsētas Zaļais tirgus (turpmāk – Tirgus), Raiņa iela 59, Pļaviņas, 

Aizkraukles novads, saskaņā ar Tirgus plānu (1.pielikums). 

2.  Tirdzniecību Pļaviņu pilsētas Zaļajā tirgū organizē Aizkraukles novada pašvaldība (turpmāk -

pašvaldība), kuru uz pilnvarojuma pamata savas kompetences ietvaros pārstāv pašvaldības 

Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļas uzņēmējdarbības atbalsta un komunikācijas 

atbildīgais speciālists (turpmāk - Tirgus pārvaldītājs).  

3.  Tirgus darba laiku nosaka Tirgus pārvaldītājs, saskaņojot ar Pļaviņu apvienības pārvaldi 

(turpmāk – pārvalde), paziņojot par to pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv un izvietojot 

informāciju uz stenda.  

4.   Tirgus laukumā tirdzniecības dalībniekiem jāievēro mazumtirdzniecības noteikumi un citi 

tirdzniecību reglamentējoši normatīvie akti, kā arī atsevišķu preču aprites, izplatīšanas, 

publiskas demonstrēšanas vai reklamēšanas īpašā kārtība, kas noteikta normatīvajos aktos. 

Katrs tirdzniecības dalībnieks ir atbildīgs par šo noteikumu ievērošanu vai neievērošanu un no 

tā izrietošajām sekām. Tirgus pārvaldītājs nekādā veidā neuzņemas atbildību par šo prasību 

izpildi attiecībā uz katru tirdzniecības dalībnieku. 

5.  Tirdzniecības vietas Tirgū ir pieejamas telpās – paviljonā (Patstāvīgas tirdzniecības vietas), pie 

tirdzniecības galdiem vai citā atsevišķā vietā laukuma teritorijā. Tirdzniecības vietām ir jābūt 

numurētām. 

6.  Tirgus pārvaldītājam ir jānodrošina šo noteikumu pieejamība tirdzniecības vietu iznomātājiem, 

kontroles un uzraudzības institūciju amatpersonām un apmeklētājiem. 

 

II. TIRDZNIECĪBAS DALĪBNIEKI 

7.  Lai tirdzniecības dalībnieks iegūtu tirdzniecības vietas izmantošanas tiesības preču pārdošanai, 

tirdzniecības dalībniekam jāiesniedz Tirgus pārvaldītājam sekojoša informācija un 

dokumentācija: 



2 

 

7.1.  fiziskās personas vārds, uzvārds, personas kods (ja fiziskā persona nav reģistrējusi 

saimniecisko darbību) vai nodokļu maksātāja reģistrācijas kods (ja fiziskā persona ir 

reģistrējusi saimniecisko darbību) un deklarētās dzīvesvietas adrese vai papildu 

adrese, vai juridiskās personas nosaukums (uzņēmums), nodokļu maksātāja 

reģistrācijas kods un juridiskā adrese; 

7.2.  realizējamo preču grupas; 

7.3.  informācija par to, vai tirdzniecības vietā tiks pārdota pašu ražotā lauksaimniecības 

produkcija vai arī citu personu ražotā produkcija; 

7.4.  saimnieciskās darbības reģistrāciju apliecinoša dokumenta kopiju, uzrādot oriģinālu, 

vai fiziskās personas apliecinājums, ka tā neveic saimniecisko darbību vai saskaņā ar 

likumu „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” var nereģistrēties kā saimnieciskās 

darbības veicēja, kā arī nenodarbina citas personas. 

8.  Tirgus pārvaldītājs ierāda tirdzniecības dalībniekam tirdzniecības vietu Tirgus teritorijā, ja ir 

izpildīti visi šie nosacījumi: 

8.1.  tirdzniecības dalībnieks ir iesniedzis šo Noteikumu 7.punktā minēto informāciju un 

dokumentāciju; 

8.2.  tirdzniecības dalībnieks ir iesniedzis apliecinājumu par Valsts ieņēmumu dienestā 

reģistrētas nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektroniskās ierīces vai iekārtas 

tehniskās pases vai Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētu kvīšu esību; 

8.3.  tirdzniecības dalībnieks ar pašvaldību ir noslēdzis nomas līgumu vai tam ir cits 

dokuments, kas apliecina tiesības izmantot tirdzniecības vietu, ir saņēmis pašvaldības 

atļauju tirdzniecībai; 

8.4.  tirdzniecības dalībnieks ir veicis nodevas samaksu saskaņā ar šo noteikumu cenrādi 

“Tirdzniecības vietu un pakalpojumu izmantošanas cenrādis Aizkraukles novada 

Pļaviņu pilsētas Zaļajā tirgū” (2.pielikums). 

9.  Fiziskā persona, kurai atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav 

jāreģistrē saimnieciskā darbība, ir tiesīga pārdot šādas preces:  

9.1.  pašu ražoto lauksaimniecības produkciju:  

9.1.1.  izmantošanai pārtikā paredzētos augkopības, lopkopības un svaigus zvejas 

produktus nelielos apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par 

primāro produktu apriti nelielos apjomos un biškopības produktus; 

9.1.2.  grieztos ziedus, zarus, no tiem gatavotus izstrādājumus, Ziemassvētkiem 

paredzētus nocirstus vai podos augošus dažādu sugu skuju kokus, puķu un 

dārzeņu stādus, dēstus, sīpolus, gumus, ziemcietes un sēklas; 

9.1.3.  augļu koku un ogulāju stādus, dekoratīvo koku un krūmu stādmateriālu; 

9.1.4.  mājas apstākļos ražotus pārtikas produktus no pašu ražotās 

lauksaimniecības produkcijas. 

9.2.  savvaļas ogas, augļus, riekstus, sēnes un savvaļas ziedus; 

9.3.  mežu reproduktīvo materiālu; 

9.4.   pašu iegūtus svaigus zvejas produktus un medījamos dzīvniekus vai to gaļu nelielos 

apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro produktu apriti nelielos 

apjomos; 



3 

 

9.5.    lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvniekus saskaņā ar normatīvo aktu prasībām 

par kārtību, kādā organizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās vietās, un labturības 

prasībām dzīvnieku tirdzniecībai; 

9.6.  sekojošas pārtikas preces: visa veida lauksaimniecības produkciju un tas pārstrādes 

produkciju, savvaļas produktus, zivsaimniecības produkciju, bezalkoholiskos 

dzērienus un karstas uzkodas, rūpnieciski ražoto pārtikas produkciju; 

9.7.  nepārtikas preces: mājsaimniecību amatniecības produkciju, kultūras un mākslas 

produkciju, pašu izgatavotos mākslas priekšmetus, lietišķās mākslas un 

daiļamatniecības izstrādājumus, tekstilpreces un saimniecības preces; 

9.8.  alkohola mazumtirdzniecība; 

9.9.  lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību vai blakustiesību objektus, kas 

reproducēti personiskām vajadzībām. 

10.  Prioritāri tirdzniecības vieta tiek nodrošināta tirdzniecības dalībniekiem, kuri realizē pašu 

godprātīgi audzētu un pārstrādātu lauksaimniecības produkciju un pašu gatavotus amatniecības 

izstrādājumus. 

11.  Pirms pārtikas preču pārdošanas tirdzniecības dalībnieks veic pārtikas apriti reglamentējošos 

normatīvajos aktos noteikto prasību izpildi, kas nodrošina tā tiesības iesaistīties pārtikas apritē, 

un tirdzniecības laikā ievēro normatīvajos aktos noteiktās prasības pārtikas apritei (piemēram, 

veterinārās, higiēnas, marķēšanas prasības pārtikas apritei). 

 

III. TIRDZNIECĪBAS VIETU IZMANTOŠANAS NOTEIKUMI 

12.  Tirgus pārvaldītājs publicē informāciju pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv par brīvajām 

pastāvīgajām tirdzniecības vietām. 

13.  Par tirdzniecību pastāvīgajā tirdzniecības vietā tirdzniecības dalībnieks slēdz nomas līgumu. 

14.  Pirms tirdzniecības uzsākšanas, tirdzniecības dalībniekiem ir: 

14.1.  jāiesniedz šo noteikumu 7.punktā noteiktā informācija un dokumentācija; 

14.2.  jāsaņem pašvaldības rakstveida atļauja saskaņā ar Aizkraukles novada domes 

2022.gada 15.septembra saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/26 “Par tirdzniecību 

publiskās vietās, tirgus statusa piešķiršanas kārtību un alkoholisko dzērienu 

izbraukuma tirdzniecību sabiedrisko pasākumu norises vietās Aizkraukles novadā”; 

14.3.  jāsamaksā nodeva saskaņā ar šo noteikumu 8.4.punktā noteikto kārtību; 

14.4.  jābūt samaksātai ikmēneša nomas maksai saskaņā ar noslēgto nomas līgumu. 

15.  Rakstveida tirdzniecības atļauja ir izsniedzama uz pieprasīto laika periodu, bet ne ilgāk kā uz 1 

(vienu) gadu. 

16.  Papildus šo Noteikumu 14.punktā noteiktajai maksai, tirdzniecības dalībnieki veic samaksu 

par izmantoto ūdeni un elektrību, saskaņā ar skaitītāju rādījumiem. 

17.  Pastāvīgās tirdzniecības vietas nomas līgumus slēdz Tirgus pārvaldītājs. 

18.  Tirgus pārvaldītājs nosaka kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks ierodas un ieņem tirgošanas 

vietu, kā arī atbilstoši savai kompetencei īsteno uzraudzību un kontroli Tirgū, nodrošina 

sabiedriskās kārtības, veterinārās, higiēnas un ugunsdrošības prasības reglamentējošo 

normatīvo aktu ievērošanu Tirgus teritorijā un seko līdzi izsniegto tirdzniecības atļauju 

derīguma termiņiem. 

19. Tirgus pārvaldītājs patur tiesības tirdzniecības dalībniekus Tirgus laukumā izvietot pēc saviem 

ieskatiem, kā arī mainīt tirgošanās vietu. 

http://www.aizkraukle.lv/


4 

 

20.  Gadījumā, ja tirdzniecības dalībnieki tirdzniecības vietā neveic tirdzniecību, Tirgus pārvaldītājs 

ir tiesīgs ierosināt anulēt tirdzniecības dalībniekam izsniegto atļauju un vienpusēji lauzt nomas 

līgumu ar tirdzniecības dalībnieku. 

21.  Ja kāds no tirdzniecības dalībniekiem, iepriekš rezervējis vietu, uz Tirgu nav ieradies un par 

savu neierašanos nav paziņojis, Tirgus pārvaldītājs patur tiesības viņam atteikt dalību Tirgū. 

22.  Tirgus laukumā atļauts tirgoties juridiskām personām un  fiziskām personām, kuras realizē pašu 

godprātīgi audzētu un pārstrādātu lauksaimniecības produkciju un pašu gatavotus amatniecības 

izstrādājumus. 

23.  Tirgus pārvaldītājs ir tiesīgs pieprasīt tirdzniecības dalībniekam informāciju par tirdzniecībā 

realizējamām precēm un to izcelsmi, kā arī pārbaudīt šo informāciju, ja tam rodas pamatotas 

aizdomas par sniegtās informācijas patiesumu. 

24.  Tirdzniecības dalībnieks ir atbildīgs par tīrības un kārtības ievērošanu, uzturēšanu savā 

tirdzniecības vietā, ugunsdrošības, elektrodrošības, tirdzniecības noteikumu ievērošanu 

tirdzniecības vietā, par savas tirdzniecības vietas sakopšanu pēc tirgošanās beigām, kā arī 

ievērot valstī noteiktos epidemioloģiskos drošības pasākumus saistībā ar COVID-19 infekcijas 

un citu infekciju izplatības ierobežošanu un higiēnas prasības. Tirdzniecības dalībnieks ir 

atbildīgs par sabiedriskās kārtības, vides aizsardzības, pieklājīgas uzvedības un ētikas normu 

ievērošanu atrodoties tirdzniecības vietā. 

25.  Tirdzniecības dalībnieka pienākums pēc tirdzniecības dienas beigām atstāt tīru savu 

tirdzniecības vietu (galdu, solus), neatstāt tirdzniecības teritorijā tirgošanai paredzēto personīgo 

inventāru, izturēties saudzīgi pret tirdzniecības teritorijas inventāru un nebojāt to. 

26.  Tirdzniecības dalībnieks nodrošina, lai attiecīgajā tirdzniecības vietā atrodas dokumenti vai to 

kopijas atbilstoši saimniecisko darbību reglamentējošo normatīvo aktu prasībām, kā arī nomas 

līgums ar Tirgus pārvaldītāju vai cits dokuments, kas apliecina tiesības izmantot tirdzniecības 

vietu. 

 

IV. ATBILDĪBA 

25.  Atbildība tirdzniecības dalībniekiem un apmeklētājiem: 

25.1.  par noteikumu neievērošanu var tikt piemērots brīdinājums vai tirdzniecības 

dalībnieks ar pašvaldības rīkojumu var tikt neielaists Tirgus teritorijā, lai veiktu preču 

pārdošanu; 

25.2.  ja tiek bojātas Tirgus materiālās vērtības, tad vainīgā persona sedz izdevumus, kas 

saistīti ar bojāto materiālo vērtību remontu vai atjaunošanu. 

25.3.  Latvijas Republikas likumdošanā noteiktajos gadījumos uzraudzību un kontroli Tirgū 

atbilstoši savai kompetencei veic citas uzraudzības un kontroles institūcijas. 

 

V. NOSLĒGUMA NOTEIKUMI 

26.  Noteikumi stājas spēkā 2025.gada 1.janvāri. 

27.  Ar šo Noteikumu stāšanos spēkā atzīt par spēku zaudējušiem: 

27.1.  Pļaviņu novada Zaļā tirgus Iekšējās kārtības noteikumus, kas apstiprināti ar Pļaviņu 

novada domes 2020.gada 24.septembra lēmumu Nr. 39 (protokols Nr. 20); 

27.2.  Pļaviņu novada domes ar 2018.gada 26.aprīļa lēmumu Nr.10 (protokols Nr.7) 

apstiprināto Pļaviņu novada domes noteikumu “Pļaviņu novada pašvaldības iestāžu 

sniegto maksas pakalpojumu izcenojumu aprēķināšanas metodika un izcenojumu 

apstiprināšanas kārtība” 2.pielikumu “Tirdzniecības vietu un pakalpojumu 

izmantošanas Cenrādis Pļaviņu novada zaļajā tirgū”; 



5 

 

27.3.  Aizkraukles novada domes 2022.gada 17.marta lēmumu Nr.128 (sēdes protokols 

Nr.6., 10.p) “Par pilnvarojumu Pļaviņu Zaļā tirgus pārvaldniecei”.  

 

 

 

Pielikumā:  

1) 1. pielikums – Tirgus plāns uz 1 (vienas) lapas; 

2) 2. pielikums - Tirdzniecības vietu un pakalpojumu maksas izmantošanas cenrādis Aizkraukles 

novada Pļaviņu pilsētas Zaļajā tirgū uz 1 (vienas) lapas 

 

 

 

 

 

Sēdes vadītājs 

domes priekšsēdētājs         Leons Līdums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

1.pielikums 

Noteikumiem Nr.2024/127 

“Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas Zaļā tirgus noteikumi” 

 
 

 

 



7 

 

 

2.pielikums 

Noteikumiem Nr.2024/127 

“Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas Zaļā tirgus noteikumi” 

 

 

TIRDZNIECĪBAS VIETU UN PAKALPOJUMU MAKSAS IZMANTOŠANAS CENRĀDIS 

AIZKRAUKLES NOVADA PĻAVIŅU PILSĒTAS ZAĻAJĀ TIRGŪ 

 

 

 

 

Nr.p.k. Pakalpojuma veids Mērvienība Cena EUR ar PVN 

1.  Tirdzniecības vieta pie 

tirdzniecības galda 

EUR par dienu 2,00 

2.  Tirdzniecības vieta uz mēnesi Mēnesis 10,00 

3.  Tirdzniecība no transportlīdzekļa, 

kura ierīcēm nepieciešams 

elektroenerģijas pieslēgums 

EUR par dienu 3,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


